
1  

 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “POGGIALI-SPIZZICHINO” 

00147 Roma - via A. Leonori 74 - Tel. 06.95955222 - Fax 06.5404346 - C.F. 97712300587 - 
Cod. Mecc. RMIC8FF00E - e-mail: rmic8ff00e@istruzione.it - PEC: rmic8ff00e@pec.istruzione.it 
 
 
Prot. N. 006000 

Roma, 28.10.2022 

 

 

 

Oggetto: OGGETTO: DETERMINA a contrarre del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016, per l’affidamento diretto fuori MEPA di piccoli lavori di sistemazione edilizia-terreno per 

realizzazione del Progetto FESR-PON “EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO 

CICLO” 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

COD. PROG. 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-226 

CUP: B89J22000970006 

  CIG: Z2F387CAF0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

mailto:rmic8ff00e@istruzione.it
mailto:rmic8ff00e@pec.istruzione.it


2  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA       la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

  VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

  VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici", come modificato 

dal D.Lgs 19 Aprile 2017, n. 56 2Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 

n. 50; 

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede, che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 



3  

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 19 aprile 

2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTE le linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19aprile 2017, n. 56 approvate con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 206 del primo marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture, 

pubblicate con nota prot. N. AOODGEFID 1588 del 13/01/2016 e aggiornate con nota prot. N. A00DGEFID 

31732 del 25/07/2017; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143,della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO   il   D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, 

recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTO l’Avviso pubblico M.I. prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e      laboratori 

per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, emanato nell’ambito del Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;  

VISTA la propria candidatura n. 1076720, inoltrata in data 30/01/2022, a valere sull’Avviso pubblico M.I. 

prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I. Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Prot. n. 

AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022, che rappresenta la formale autorizzazione del progetto, con 

relativo impegno di spesa, da parte dell’Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 25.000,00; 

VISTA la delibera del Collegio Dei Docenti n. 54 del 19.05.2022;  

VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto del 04.07.2022; 

VISTO il decreto Prot. n. 4419 del 27/06/2022 con il quale il progetto è stato formalmente assunto al P.A.

 E.F. 2022; 

TENUTO CONTO che occorre dare avvio alle attività negoziali per la realizzazione degli interventi di 

interesse; 



4  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.208/2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 

contratti e concessioni”, l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti", l’art.36 “Contratti sotto soglia"; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito ai lavori di interesse; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di successiva disponibilità 

di una convenzione CONSIP avente ad oggetto lavori comparabili con quelle oggetto del presente 

provvedimento; 

RILEVATA la necessità di procedere sollecitamente alla realizzazione di piccoli lavori di sistemazione 

edilizia-terreno e che ricorre l’effettiva urgenza di avviare le procedure per l’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a piccoli lavori di sistemazione edilizia-terreno  

in uno o più plessi della scuola nel caso di specie del plesso ARISTIDE LEONORI,  Scuola Primaria; 

 

 

 



5  

CONSIDERATA l’indagine di mercato informale da parte della Progettista, a seguito della quale si è 

rilevato che i lavori di sistemazione edilizia-terreno rispondenti alle esigenze dell’Istituto risultano essere 

quelle dell’Operatore Economico AMBIENTE DUEMILA S.R.L. con sede Legale in Via Leonardo Umile, 

94 00144 Roma (RM) – P. IVA 06773711004 C.F. 01297400663 per un importo complessivo pari ad euro 

2.200,00 (IVA ESCLUSA); 

RITENUTO idoneo e congruo il preventivo di spesa presentato dall’Operatore economico “AMBIENTE 

DUEMILA S.R.L.”;  

CONSIDERATO che gli acquisti di cui alla presente determina non riguardano attrezzature informatiche; 

RITENUTO, pertanto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere fuori dalla piattaforma MEPA 

per i piccoli lavori in oggetto individuando l’Operatore Economico suindicato per l’affidamento, alla luce 

delle seguenti motivazioni:  

a) Rispondenza dei beni all’uso richiesto e ai fabbisogni dell’Istituto  

b) Congruità del prezzo in rapporto alla fornitura richiesta, come da preventivo di spesa  

c) Comprovata solidità d) Urgenza di procedere 

 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

“Tracciabilità̀̀̀  dei flussi finanziari”, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii., e che si è proceduto a 

richiedere il CIG ZE0384B64E 

VISTI gli artt. 7 e 14, comma 3 del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con DPR 

8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e seguenti del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

 

 



6  

 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Salamino risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di “Responsabile Unico del Procedimento” in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 

3 e che nei suoi confronti non sussistono le condizioni ostative previste dalle norme 

vigenti;   

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 2.200,00, IVA esclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’A.F. 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto fuori 

MEPA all’Operatore Economico Economico AMBIENTE DUEMILA S.R.L. con sede Legale in 

Via Leonardo Umile, 94 00144 Roma (RM) – P. IVA 06773711004 C.F. 01297400663 per un 

importo complessivo pari ad euro 2.200,00 (IVA ESCLUSA) avente ad oggetto piccoli lavori di 

sistemazione edilizia-terreno funzionali alla realizzazione del progetto PON “Edugreen laboratori 

di sostenibilità per il primo  ciclo” nello specifico: 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 2.200,00 + 22%  (2.684,00 IVA INCLUSA); 

• di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 

31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                             Il Dirigente Scolastico  
                                                                 Prof.ssa Anna Salamino  

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 



1  

 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “POGGIALI-SPIZZICHINO” 

00147 Roma - via A. Leonori 74 - Tel. 06.95955222 - Fax 06.5404346 - C.F. 97712300587 - 
Cod. Mecc. RMIC8FF00E - e-mail: rmic8ff00e@istruzione.it - PEC: rmic8ff00e@pec.istruzione.it 
 
 
Prot. N. 006002 

Roma, 28.10.2022 

 

 

 

Oggetto: OGGETTO: DETERMINA a contrarre del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016, per l’affidamento diretto fuori MEPA di piccoli lavori di sistemazione edilizia-terreno per 

realizzazione del Progetto FESR-PON “EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO 

CICLO” 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

COD. PROG. 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-226 

CUP: B89J22000970006 

  CIG: Z2F387CAF0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

mailto:rmic8ff00e@istruzione.it
mailto:rmic8ff00e@pec.istruzione.it


2  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA       la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici", come modificato 

dal D.Lgs 19 Aprile 2017, n. 56 2Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 

n. 50; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede, che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 



3  

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 19 aprile 

2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTE le linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19aprile 2017, n. 56 approvate con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 206 del primo marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture, 

pubblicate con nota prot. N. AOODGEFID 1588 del 13/01/2016 e aggiornate con nota prot. N. A00DGEFID 

31732 del 25/07/2017; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143,della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO   il   D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, 

recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTO l’Avviso pubblico M.I. prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e      laboratori 

per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, emanato nell’ambito del Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;  

VISTA la propria candidatura n. 1076720, inoltrata in data 30/01/2022, a valere sull’Avviso pubblico M.I. 

prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I. Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Prot. n. 

AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022, che rappresenta la formale autorizzazione del progetto, con 

relativo impegno di spesa, da parte dell’Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 25.000,00; 

VISTA la delibera del Collegio Dei Docenti n. 54 del 19.05.2022;  

VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto del 04.07.2022; 

VISTO il decreto Prot. n. 4419 del 27/06/2022 con il quale il progetto è stato formalmente assunto al P.A.

 E.F. 2022; 

TENUTO CONTO che occorre dare avvio alle attività negoziali per la realizzazione degli interventi di 

interesse; 



4  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.208/2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 

contratti e concessioni”, l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti", l’art.36 “Contratti sotto soglia"; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito ai lavori di interesse; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di successiva disponibilità 

di una convenzione CONSIP avente ad oggetto piccoli lavori comparabili con quelli oggetto del presente 

provvedimento; 

RILEVATA la necessità di procedere sollecitamente alla realizzazione di piccoli lavori di sistemazione 

edilizia-terreno e che ricorre l’effettiva urgenza di avviare le procedure per l’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a piccoli lavori di sistemazione edilizia-terreno  

in uno o più plessi della scuola nel caso di specie del plesso BENEDETTO CROCE,  Scuola Primaria; 

 

 

 



5  

CONSIDERATA l’indagine di mercato informale da parte della Progettista, a seguito della quale si è 

rilevato che i lavori di sistemazione edilizia-terreno rispondenti alle esigenze dell’Istituto risultano essere 

quelle dell’Operatore Economico AMBIENTE DUEMILA S.R.L. con sede Legale in Via Leonardo Umile, 

94 00144 Roma (RM) – P. IVA 06773711004 C.F. 01297400663 per un importo complessivo pari ad euro 

1.470,00 (IVA ESCLUSA); 

RITENUTO idoneo e congruo il preventivo di spesa presentato dall’Operatore Economico “AMBIENTE 

DUEMILA S.R.L.”;  

CONSIDERATO che gli acquisti di cui alla presente determina non riguardano attrezzature informatiche; 

RITENUTO, pertanto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere fuori dalla piattaforma MEPA 

per i piccoli lavori in oggetto individuando l’Operatore Economico suindicato per l’affidamento, alla luce 

delle seguenti motivazioni:  

a) Rispondenza dei beni all’uso richiesto e ai fabbisogni dell’Istituto  

b) Congruità del prezzo in rapporto alla fornitura richiesta, come da preventivo di spesa  

c) Comprovata solidità d) Urgenza di procedere 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto da’ luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

“Tracciabilità̀̀̀dei flussi finanziari”, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii., e che si è proceduto a 

richiedere il CIG  Z2f387CAF0; 

VISTI gli artt. 7 e 14, comma 3 del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con DPR 

8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e seguenti del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

 

 



6  

 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Salamino risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di “Responsabile Unico del Procedimento” in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 

3 e che nei suoi confronti non sussistono le condizioni ostative previste dalle norme 

vigenti;   

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 1.470,00, IVA esclusa, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’A.F. 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto fuori 

MEPA all’Operatore Economico AMBIENTE DUEMILA S.R.L. con sede Legale in Via Leonardo 

Umile, 94 00144 Roma (RM) – P. IVA 06773711004 C.F. 01297400663 per un importo 

complessivo pari ad euro 1.470,00 (IVA ESCLUSA) avente ad oggetto piccoli lavori di 

sistemazione edilizia-terreno funzionali alla realizzazione del progetto PON “Edugreen laboratori 

di sostenibilità per il primo  ciclo” nello specifico: 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 1.470,00 + 22%  (1.793,43 IVA INCLUSA); 

• di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 

31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                             Il Dirigente Scolastico  
                                                                 Prof.ssa Anna Salamino  

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


